
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL 

 

1 
Lei Municipal:2.221 de 02 de abril de 2015. 

E-mail: cmdcamimoso@gmail.com 
 

 
EDITAL N 002/2019 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mimoso do Sul – por 

meio da Comissão Especial do Processo de Escolha, torna público a RETIFICAÇÃO do 
EDITAL  N. 001/2019 Convocação para o Segundo Primeiro Processo de Escolha em Data 

Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 2020/2024 com 

fundamento na Lei  Lei nº 2.221 de 02 de abril de 2015, Resolução n. 005/2019. 

 

Considerando a Abertura do Edital 001/2019 do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente; 

 

Considerando que eventuais informações adicionais, erratas, aviso e demais 

comunicados serão disponibilizados no diário oficial municipal e no site oficial da 

Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul; 
 

Considero que é de responsabilidade do candidato acompanhar os editais, comunicados 

e demais publicações referente ao processo de escolha; 
 

RESOLVE 
 

1. RETIFICAR O ÍTEM 12 DA TERCEIRA ETAPA. 
ONDE LÊ-SE: 
  

12. DA TERCEIRA ETAPA - EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO ECRIAD 
12.1. O exame de conhecimento específico será aplicado no dia 04 de agosto de 2019, 

das 09:00 às 12:00h, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio “Monsenhor 

Elias Tomasi”. 
 

LEIA-SE 
12. DA TERCEIRA ETAPA - EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO ECRIAD 
12.1. O exame de conhecimento específico será aplicado no dia 04 de agosto de 2019, 

das 09:00 às 12:00h, na Escola Estadual de Ensino Fundamental “Monteiro da Silva”. 
 

2. RETIFICAR O CRONOGRAMA 
ONDE LÊ-SE: 

Cronograma Referente ao Edital 001/2019 do CMDCA 
 

EVENTOS BÁSICOS DATAS 

Publicação do Edital 15/05/2019 

Inscrições  03/06/2019 a 05/07/2019 

Análise dos Requerimentos de Inscrições 08/07/2019 a 12/07/2019 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL 

 

2 
Lei Municipal:2.221 de 02 de abril de 2015. 

E-mail: cmdcamimoso@gmail.com 
 

Publicação da lista dos candidatos com inscrições 

deferida no diário oficial e outros meios de equivalentes 

15/07/2019 

Prazo para recurso 16/07/2019 a 18/07/2019 

Análise dos recursos e divulgação do resultado do 

recurso 

19/07/2019 

Publicação da lista dos candidatos com inscrição 

deferida, em ordem alfabética 

22/07/2019 

Data do exame de conhecimento específico 04/08/2019 

Divulgação do gabarito e publicação da lista dos 

candidatos com aprovação no exame de conhecimento 

específico, em ordem alfabética 

12/08/2019 

Prazo para recurso 13/08/2019 a 15/08/2019 

Análise do recurso, divulgação do recurso e publicação 

da lista definitiva dos candidatos aptos a participar do 

processo de escolha 

19/08/2019 

Processo de escolha 06/10/2019 

Resultado definitivo do processo de escolha 06/10/2019 

Formação dos conselheiros titulares e suplentes • A ser definida pelo 

CMDCA. 

Posse 10/01/2020 

 
LEIA-SE: 

Cronograma Referente ao Edital 001/2019 do CMDCA 
 

EVENTOS BÁSICOS DATAS 

Publicação do Edital 15/05/2019 

Inscrições  03/06/2019 a 12/07/2019 

Análise dos Requerimentos de Inscrições 15/07/2019 a 19/07/2019 

Publicação da lista dos candidatos com inscrições 

deferida no diário oficial e outros meios de equivalentes 

22/07/2019 

Prazo para recurso 22/07/2019 a 24/07/2019 

Análise dos recursos e divulgação do resultado do 

recurso 

25/07/2019  

Publicação da lista dos candidatos com inscrição 

deferida, em ordem alfabética 

26/07/2019 

Data do exame de conhecimento específico 04/08/2019 

Divulgação do gabarito e publicação da lista dos 

candidatos com aprovação no exame de conhecimento 
específico, em ordem alfabética 

12/08/2019 

Prazo para recurso 13/08/2019 a 15/08/2019 

Análise do recurso, divulgação do recurso e publicação 

da lista definitiva dos candidatos aptos a participar do 

processo de escolha 

19/08/2019 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL 

 

3 
Lei Municipal:2.221 de 02 de abril de 2015. 

E-mail: cmdcamimoso@gmail.com 
 

Processo de escolha 06/10/2019 

Resultado definitivo do processo de escolha 06/10/2019 

Formação dos conselheiros titulares e suplentes • A ser definida pelo 

CMDCA. 

Posse 10/01/2020 

 
 

 

 

 
Érika Lopes Faria 

Presidente do CMDCA-Mimoso do Sul/ES 

 

Mimoso do Sul, ES, 04 de julho de 2019. 


